UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-HCQT
V/v tăng cường ứng dụng CNTT,

chuyển đổi số trong giáo dục

Long An, ngày       tháng 4 năm 2022

Kính gửi:
 - Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
 - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Kế hoạch số 789/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh
Long An về việc Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ
thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định
hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Long An và Kế hoạch 796/KH-UBND
ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực hiện chuyển đổi số tỉnh Long An
năm 2022. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai
thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số giáo dục
trong công tác quản lý và điều hành

Sở GD&ĐT đã cấp tài khoản trên phần mềm quản lý văn bản và điều
hành cho các đơn vị trực thuộc (văn thư và hiệu trưởng). Tuy nhiên, theo thống
kê vẫn còn nhiều tài khoản không thường xuyên xử lý văn bản (đính kèm danh
sách). Sở GD&ĐT đề nghị các cá nhân, tổ chức được cấp tài khoản trên phần
mềm quản lý văn bản và điều hành phải có trách nhiệm trong việc xử lý các văn
bản đến để kịp thời nhận các thông báo, chỉ đạo của Sở, tỉnh trong công tác quản
lý và điều hành, đồng thời đảm bảo chỉ số cải cách hành chính của ngành.

2. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch 2003/KH-SGDĐT ngày 23/7/2021 của Sở
GD&ĐT về việc triển khai dịch vụ công trực tuyến trong công tác thu học phí
không dùng tiền mặt tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm
học 2021-2022. Các trường học, cơ sở giáo dục phối hợp với tổ chức tín dụng,
tổ chức trung gian thanh toán và các đơn vị liên quan để chấp nhận thanh toán
học phí và phí dịch vụ giáo dục bằng phương thức thanh toán không dùng tiền
mặt đảm bảo 100% trường học, cơ sở giáo dục sử dụng các phương thức
thanh toán không dùng tiền mặt để thanh toán học phí và các giao dịch khác.
Sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt tích hợp sẵn
trong phần mềm quản lý giáo dục cho tối thiểu 3 trong 4 phương thức sau: Mã
vuông QR (chuyển khoản/thanh toán), qua Internet banking (chuyển
khoản/thanh toán), Mobile Money và thẻ (POS). Bố trí đầu mối hướng dẫn, hỗ
trợ phụ huynh, học sinh và các đối tác liên quan thực hiện thanh toán không
dùng tiền mặt trong thanh toán học phí và các dịch vụ phục vụ nhà trường; tăng

2

tối đa số lượng và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong tổng số lượng và
giá trị thanh toán của trường học, cơ sở giáo dục.

3. Triển khai giáo dục số tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn các địa
phương thực hiện thí điểm chuyển đổi số (xã Dương Xuân Hội, huyện Châu
Thành; thị trấn Cần Giuộc, huyện Cần Giuộc; phường 4, thành phố Tân An)

- Đảm bảo 100% các trường học kết nối internet băng rộng; 100% học
sinh tiểu học và trung học tiếp cận và sử dụng internet miễn phí trong nhà
trường.

- Đảm bảo 100% các trường thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt để
thanh toán học phí và các giao dịch khác.

- Thí điểm triển khai phần mềm quản lý giáo dục (qlgd.longan.edu.vn)
cho các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn các địa phương thực hiện thí
điểm chuyển đổi số (dự kiến trong tháng 5/2022).

4. Đẩy mạnh ứng dụng triệt để công nghệ số, nền tảng số trong công tác
quản lý, giảng dạy và học tập; số hóa tài liệu, giáo trình; chia sẻ tài nguyên
giảng dạy và học tập theo cả hình thức trực tiếp và trực tuyến. Ứng dụng công
nghệ số để giao bài tập về nhà và kiểm tra sự chuẩn bị của học sinh trước khi
đến lớp học. Trên nền tảng cơ sở dữ liệu, triển khai các ứng dụng hồ sơ điện tử
tăng cường kết nối liên lạc giữa nhà trường với gia đình

5. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức
về chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo đến toàn thể đội ngũ nhà giáo, cán bộ
quản lý giáo dục, nhân viên và người học. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên
truyền, huy động sự tham gia một cách chủ động tích cực của phụ huynh, công
dân, doanh nghiệp cùng góp ý, giám sát, sử dụng các dịch vụ, tiện ích giáo dục
do chuyển đổi số mang lại.

Đảm bảo 100% trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và
các cơ sở bảo vệ, nuôi dưỡng trẻ em được tuyên truyền, giáo dục kiến thức, kỹ
năng cần thiết cho trẻ em để tham gia môi trường mạng an toàn.

6. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền việc cung ứng dịch vụ tiếp
nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công
ích, dịch vụ công trực tuyến cũng như những lợi ích thiết thực mà dịch vụ mang
lại để tổ chức, cá nhân tham gia sử dụng dịch

Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng các hệ thống ứng dụng công nghệ thông
tin, cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh; hướng dẫn quy trình, thủ tục và cách
đăng ký giải quyết hồ sơ hành chính bằng hình thức dịch vụ công trực tuyến
mức độ 3, 4 cho cán bộ, công chức, viên chức của ngành biết và hiểu rõ quy
trình nộp hồ sơ trực tuyến để thực hiện và giới thiệu cho người dân thực hiện.

Hướng dẫn và khuyến khích, hỗ trợ cá nhân và tổ chức thực hiện nộp hồ
sơ thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích

3

(đối với các thủ tục thường phát sinh hồ sơ như: chuyển trường đối với học sinh
trung học phổ thông, cấp bản sao văn bằng chứng chỉ,…).. Khi có nhu cầu thực
hiện thủ tục hành chính, ưu tiên sử dụng dịch vụ công trực tuyến tại địa chỉ
https://dichvucong.longan.gov.vn hoặc gửi hồ sơ, nhận kết quả qua dịch vụ bưu
chính công ích với đường dây nóng hỗ trợ là 0918606969.

 Nhận được văn bản này, đề nghị Trưởng phòng GD&ĐT, Thủ trưởng các
đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có
vướng mắc, đề nghị liên hệ cô Châu Thị Kim Uyên – CV phòng Hành chính-
Quản trị, SĐT: 02723.521.258 để được hỗ trợ, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, PGĐ Sở;
- Các phòng Sở;
- Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, HCQT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

https://dichvucong.longan.gov.vn/

4

Phụ lục 1
DANH MỤC CÁC CHỈ TIÊU ƯU TIÊN THỰC HIỆN TRONG NĂM 2022

(Đính kèm Công văn số        /SGDĐT-HCQT ngày    /4/2022)
STT Nội dung công việc Chỉ

tiêu
Đơn vị chủ

trì
Đơn vị phối

hợp
1 Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến

mức độ 4 (đối với các dịch vụ
công đủ điều kiện khi được rà
soát trong năm 2022)

100%
Phòng Hành
chính –
Quản trị

Các phòng Sở

2 Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến
phát sinh hồ sơ (đối với dịch
vụ công trực tuyến có phát sinh
hồ sơ)

80%
Phòng Hành
chính –
Quản trị

Toàn ngành

3 Số cơ sở giáo dục sử dụng các
phương thức thanh toán không
dùng tiền mặt để thanh toán
học phí và các giao dịch khác.

100%
Phòng Hành
chính –
Quản trị

Toàn ngành

4 Số lượng  và  giá  trị giao dịch
thanh  toán  không dùng  tiền
mặt trong  các trường  học, cơ
sở giáo  dục

30%
Phòng Hành
chính –
Quản trị

Toàn ngành

5 Triển khai đảm bảo 100%
trường tiểu học, trung học cơ
sở, trung học phổ thông và các
cơ sở bảo vệ, nuôi dưỡng trẻ
em được tuyên truyền, giáo
dục kiến thức, kỹ năng cần
thiết cho trẻ em để tham gia
môi trường mạng an toàn

100% Phòng
GDTrH

Toàn ngành

5

Phụ lục 2
DANH SÁCH TÀI KHOẢN

KHÔNG THƯỜNG XUYÊN XỬ LÝ VĂN BẢN TRÊN PHẦN MỀM
QUẢN LÝ VĂN BẢN VÀ ĐIỀU HÀNH

(Đính kèm Công văn số        /SGDĐT-HCQT ngày    /4/2022)

STT Đơn vị Họ và Tên Chức vụ Tổng số VB

đã xử lý
Tỷ lệ

1 THCS & THPT
Nguyễn Văn Rành

Phan Thanh Hải Hiệu
trưởng

0 0

2 TH,THCS&THPT
Ischool

Nguyễn Trọng Chí Hiệu
trưởng

0 0

3 THCS&THPT Bình
Phong Thạnh

Nguyễn Ngọc Như Hiệu
trưởng

84 15,67 %

4 THPT Nguyễn
Thông

Phạm Kiều Vân Hiệu
trưởng 21 3,58 %

6

Phụ lục 3
MỘT SỐ VĂN BẢN LIÊN QUAN

(Đính kèm Công văn số        /SGDĐT-HCQT ngày    /4/2022)

1. Quyết định số 11434/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh Phê duyệt
Kế hoạch Thí điểm chuyển đổi số cho các xã trên địa bàn tỉnh năm 2021 – 2022;
2. Kế hoạch số 3414/KH-UBND ngày 19/10/2021 của UBND tỉnh về phát triển
Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Long An
năm 2022;
3. Kế hoạch số 310/KH-UBND ngày 27/01/2022 của UBND tỉnh Tuyên truyền
về chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng
trên địa bàn tỉnh Long An năm 2022;
4. Kế hoạch 789/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh Long An về việc
Triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và
chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022-2025, định hướng đến
năm 2030” trên địa bàn tỉnh Long An;
 5. Kế hoạch số 796/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND tỉnh về việc thực
hiện chuyển đổi số tỉnh Long An năm 2022;
6. Kế hoạch số 1026/KH-UBND ngày 21/4/2022 Hỗ trợ, thúc đẩy chuyển đổi
số, thanh toán không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục và bệnh
viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh;
7. Kế  hoạch số 500/KH-SGDĐT ngày 24/02/2022 về việc Tuyên truyền về
chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng
ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022;
8. Công văn số 859/SGDĐT-HCQT ngày 29/3/2022 V/v hướng dẫn thực hiện
nội dung tuyên truyền chuyển đổi số, chính quyền số và đảm bảo an toàn thông
tin mạng;
9. Kế hoạch số 1050/KH-SGĐT ngày 14/4/2022 Thực hiện chuyển đổi số ngành
Giáo dục và Đào tạo Long An năm 2022;
10. Kế hoạch số 2003/KH-SGDĐT ngày ngày 23/7/2021 của Sở GD&ĐT về
việc triển khai dịch vụ công trực tuyến trong công tác thu học phí không dùng
tiền mặt tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch vụ công quốc gia năm học 2021-
2022.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-29T10:11:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:10+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:11+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:11+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:19+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:23+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:28+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:32+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:38+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-04-29T13:45:43+0700
	Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!